



# कौटिल्य एकेडमी

07 March 2019

## CURRENT AFFAIRS

1

**RBI imposes fine for non-compliance in swift operations.**  
आरबीआई ने स्विफ्ट संचालन में गैर-अनुपालन के लिए जुर्माना लगाया।

### Key highlights:-

1. The Central Industrial Security Force (CISF) created a new Guinness World Record for the longest single moving line bicycle parade at the Yamuna Expressway.
2. Central Industrial Security Force (CISF) - The CISF came into existence in 1969 with a modest three battalions, to provide integrated security cover to the Public Sector Undertakings (PSUs)
1. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने 3 बैंकों पर 8 करोड़ का जुर्माना लगाया है। कर्नाटक बैंक, यूनाइटेड बैंक ऑफ इंडिया और कर्कर वैश्य बैंक।
2. SWIFT का मतलब सोसायटी फॉर वर्ल्डवाइड इंटरबैंक फाइनेंशियल टेलीकॉम एक मैसेजिंग नेटवर्क है जिसका इस्तेमाल वित्तीय संस्थान सूचनाओं को सुरक्षित रूप से प्रसारित करने के लिए करते हैं
3. SWIFT के तहत, प्रत्येक वित्तीय संगठन का एक अनूठा कोड होता है जिसका उपयोग भुगतान भेजने और प्राप्त करने के लिए किया जाता है।

2

**President presents Swachh Survekshan-2019 Awards.**  
राष्ट्रपति ने स्वच्छ सर्वेक्षण-२०१९ पुरस्कार प्रदान किए।

### Key highlights:-

1. President Ram Nath Kovind has presented Swachh Survekshan-2019 Awards in New Delhi.
2. Indore bagged award for the cleanest city for third straight year in Swachh Survekshan.
3. Swachh Survekshan 2019 covered all Urban Local Bodies in the country, making it the largest such cleanliness survey in the world.
1. राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने नई दिल्ली में स्वच्छ सुवर्धन -2019 पुरस्कार प्रदान किए हैं।
2. इंदौर को स्वच्छ सर्वेक्षण में लगातार तीसरे वर्ष सबसे स्वच्छ शहर का पुरस्कार मिला।
3. स्वच्छ सर्वेक्षण 2019 ने देश के सभी शहरी स्थानीय निकायों को कवर किया, जिससे यह दुनिया का सबसे बड़ा स्वच्छता सर्वेक्षण बन गया।

3

**Azaadi Ke Diwane' museum inaugurated at Red Fort**  
आजादी के दीवाने संग्रहालय का उद्घाटन लाल किले में किया गया

### Key highlights:-

1. Azaadi Ke Diwane' museum, dedicated to the unsung heroes of the country's freedom struggle, on the Red Fort premises in New Delhi.
2. It is Built by the Archaeological Survey of India (ASI),
1. आजादी के दीवान का संग्रहालय, नई दिल्ली में लाल किले के परिसर में देश की आजादी के संघर्ष के अनसुने नायकों को समर्पित है।
2. यह भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (ASI) द्वारा निर्मित है,

4

**Bilateral joint exercise between India, Oman to begin from 12th March**  
भारत, ओमान के बीच द्विपक्षीय संयुक्त अभ्यास १२ मार्च से शुरू होगा

### Key highlights:-

1. The third edition of the bilateral joint exercise between India and Oman, Al Nagah 2019 will begin from 12th of this month (March) at Jabel Al Akhdar Mountains in Oman.
2. Capital - muscat
1. भारत और ओमान के बीच द्विपक्षीय संयुक्त अभ्यास का तीसरा संस्करण, अल नगाह 2019 इसी महीने (मार्च) के 12 वें महीने से ओमान के जाबेल अल अखदर पर्वत पर शुरू होगा।
2. ओमान की राजधानी - मस्कट



5

**Bhagwan Lal Sahni Appointed as the Chairman Of the National Commission For Backward Classes (NCBC)**

भगवान लाल साहनी को पिछड़ा वर्ग के राष्ट्रीय आयोग के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया

### Key highlights:-

1. President appoints the chairman of NCBC.
2. Formed 14 August 1993.
1. राष्ट्रपति ने छठवें के अध्यक्ष की नियुक्ति की।
2. 14 अगस्त 1993 को गठित।

6

**P V Ramesh appointed as the director-general of the National Archives of India.**

पी वी रमेश को भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार के महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया गया।

### Key highlights:-

1. Earlier known as Imperial Records Department (IRD) on 11 March 1891 in the Imperial Secretariat Building at Calcutta (Kolkata).
2. In 1911 the IRD was shifted to Delhi. After the Independence, the government of India rechristened IRD as the National Archives of India.
1. अलियार को कलकत्ता (कोलकाता) में इंपीरियल सचिवालय भवन में 11 मार्च 1891 को इम्पीरियल रिकॉर्ड्स डिपार्टमेंट (IRD) के रूप में जाना जाता है।
2. 1911 में प्ल को दिल्ली स्थानांतरित कर दिया गया। आजादी के बाद, भारत सरकार ने IRD को भारत के राष्ट्रीय अभिलेखागार के रूप में फिर से शुरू किया।

INDORE



### Questions

1. Which city bagged award for the cleanest city for third straight year in Swachh Survekshan?

स्वच्छ सर्वेक्षण में तीसरे सीधे साल के लिए सबसे स्वच्छ शहर का पुरस्कार किस शहर को मिला?

- (a) Indore इंदौर (b) Mysore मैसूर  
(c) Bhopal भोपाल (d) Chandigarh चंडीगढ़

2. What is the name given to the museum inaugurated dedicated to the unsung heroes of the country's freedom struggle, on the Red Fort premises in New Delhi?

नई दिल्ली में लाल किला परिसर में देश के स्वतंत्रता संग्राम के अनसंग नायकों को समर्पित संग्रहालय का नाम क्या दिया गया है?

- (a) Azaadi Ke Diwane अजादी के दीवाने (b) Diwane Hind दिवाने हिंद  
(c) Hindustan ke Diwane हिंदुस्तान के दिवाने (d) Azad Diwane आज़ाद दिवाने

3. Bilateral joint exercise between India Oman will be held at?

भारत ओमान के बीच द्विपक्षीय संयुक्त अभ्यास आयोजित किया जाएगा?

- (a) Jabal Al Al Sara जबल अल अल सारा  
(b) Jabel Al Akhdar जबल अल अख्तर  
(c) Jebel Al Harim जेबेल अल हरिम  
(d) Wadi Nakhr वादी नखर

4. Who has been Appointed as the Chairman Of the National Commission For Backward Classes?

राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- (a) Kailash Shastri कैलाश शास्त्री (b) Ravi Kumar रवि कुमार  
(c) Bhagwan Lal Sahni भगवान लाल साहनी (d) Umesh Shankar उमेश शंकर

5. When was the National Commission For Backward Classes Formed?

राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग का गठन कब किया गया था?

- (a) 14 August 1993 14 अगस्त 1993 (b) 14 August 1995 14 अगस्त 1995  
(c) 14 July 1993 14 जुलाई 1993 (d) 19 August 1993 19 अगस्त 1993

### ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (B) 4. (C) 5. (A)